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روزهایی کــه مــردم ایــران در دوران 
پســاجنگ 12 روزه و البته اضطراب عبور 
از یک آتش بس شکننده به ســرمی برند و 
همزمان نیز با بحران های متعددی چون تورم، 
بیکاری، مهاجرت نخبگان، بی برقی، معضل 
آب و بی اعتمادی عمومی روبه روست، فضای 
مجازی به یکی از معــدود روزنه های تنفس 
اجتماعی و ابراز صداهای خاموش بدل شده 
است؛ جایی که شهروندان، روزنامه نگاران، 
کنشگران و هنرمندان توانسته اند حرف های 

ناگفته شان را بازتاب دهند. 
اما حــالا، مجموعه ای از سیاســت ها و 
طرح های تازه، این روزنــه را نیز در معرض 

تهدید قرار داده است.
در حالی که از دولت مســعود پزشکیان 
انتظــار می رفت در راســتای شــعارهای 
انتخاباتــی اش بــرای »آزادی اینترنت« و 
»حمایت از گردش آزاد اطلاعات« گام هایی 
عملی بــردارد، اکنون نشــانه هایی پدیدار 
شــده که حاکی از ادامه و حتی تعمیق روند 
محدودســازی فضای مجازی در قالب های 
نوین است؛ روندی که از »اینترنت سفید« آغاز 
می شود، با »لایحه مقابله با انتشار محتوای 
خلاف واقع« تکمیل می شود و با ممنوعیت 
شدید استارلینک، هرگونه امکان گریز از این 

ساختار بسته را نیز مسدود می کند.

عصر فیلتر و مسدودسازی 
همزمان با ورود اینترنت به ایران 

در این میان؛ عجیب اما یکی همین است 
که عمر فیلترینگ و محدودسازی دسترسی 
کاربران، به قدمت ورود آن به ایران اســت. 
ورود اینترنت در اواخر دهه ۷۰ و توسعه آن 
در دهه ۸۰، امیدی بود برای دسترسی مردم 
به آگاهی جهانی. اما خیلی زود همان الگوی 
جرم انگاری، این بار بــا صورت بندی جدید 
»فیلترینگ« ادامه یافت. در ســال 1۳۸۸، 
هم زمان بــا اعتراضات پــس از انتخابات، 
دسترسی به ســایت هایی مانند فیسبوک، 
توییتر، یوتیوب و برخی سرویس های خبری 
قطع شد و در دهه ۹۰، پیام رسان هایی مانند 
وایبر، لاین، تلگرام، واتس اپ و اینستاگرام، 
یکی یکی با محدودیت روبرو شدند و پدیده 
»فیلترشــکن« خود به بخشــی از زندگی 
دیجیتال مردم بدل شد. با این حال، دولت ها 
به جای پاسخ به نیاز کاربران، سیاست »دیوار 

کشیدن« را ادامه دادند.

اینترنت سفید؛ 
بازسازی دیوارهای نامرئی

حال اما به نظر می رســد دولت مسعود 
پزشــکیان قصد دارد این دیوار کشیدن را 
به روشی متفاوت در دســتور کار خود قرار 
دهد. طرح موســوم به »اینترنت سفید« یا 
»اینترنت طبقاتی« که در هفته های اخیر 
در محافل رســانه ای و فنی کشــور بازتاب 
گسترده ای یافته، مبتنی بر تفکیک کاربران 
فضای مجازی بر اساس »هویت سازمانی« و 
»سطح دسترسی تعریف شده« است را شاید 
بتوان همان دیوار نامرئی در برابر دسترسی 
شهروندان به اینترنت آزاد در کشور دانست. 
چنان چه که به نظر می رسد در چارچوب این 
طرح، برخی کاربران مانند کارکنان دولت، 
رسانه های رسمی، دانشگاهیان یا افراد دارای 

مجوز خاص، به اینترنتی با دسترسی نسبتاً 
بازتر متصل می شــوند؛ در حالی که عموم 
مردم با لایه ای متفاوت و محدودتر از اینترنت 

مواجه خواهند بود.
بــه بیــان دیگــر، نه تنهــا فیلترینگ 
گســترده ای که از پیش وجود داشت ادامه 
خواهد یافت، بلکه دسترسی شهروندان نیز 
از این پس بر مبنای جایگاه شان در ساختار 
سیاسی و اداری و علمی طبقه بندی می شود. 
این روند اما به معنای رسمی سازی تبعیض 
دیجیتال است؛ جایی که اینترنت، نه بر اساس 
نیاز یا حقوق شهروندی، بلکه بر اساس میزان 

»اعتماد حاکمیت« به فرد توزیع می شود.
منتقدان این طــرح را »صیانت پنهان« 
می خوانند؛ که اشاره به طرح جنجالی صیانت 
از کاربــران فضای مجازی کــه پیش تر در 
مجلس با مخالفت های گسترده اجتماعی 
مواجه شــده بود، اما اکنون به طور خزنده و 
بی سر و صدا، در قالب زیرساخت های فنی و 

بدون تصویب علنی اجرا می شود.
بسیاری از کارشناســان حوزه فناوری 
اطلاعات هشدار داده اند که چنین طرحی 
به ســرعت به نظامی متمرکز برای پایش و 
مهار اطلاعات منجر می شــود، بدون آن که 
امکان نظارت عمومی یا رسانه ای بر آن وجود 

داشته باشد.
در ایــن میــان اما ســید ابوالحســن 

فیروزآبادی، دبیر ســابق شورایعالی فضای 
مجازی، اخیرا و با اشاره به اینترنت طبقاتی 
گفته بود که »با توجه بــه محدودیت های 
شدیدی که در اینترنت کشــور وجود دارد، 
ایده ای مطرح شده که اینترنت با محدودیت 
کمتر برای برخی کاربران مانند دانشجویان، 
کسبه، کسب وکارها و حتی حوزه های علمیه، 

متناسب با نیاز کاری شان فراهم شود.«
هر چند این ســخنان خــود تاییدی بر 
طبقاتی شــدن اینترنت در کشور است اما 
او در توضیح گفته اســت: »بنــده با چنین 
دسته بندی هایی در فیلترینگ موافق نیستم 
و معتقدم چنین طرحی تنها زمانی می تواند 
موفق باشد که فضای اینترنت تا این حد فیلتر 
نشده باشد. در حال حاضر شدت فیلترینگ 
بسیار بالاست و اینگونه طرح ها در حقیقت 
نوعی تثبیت وضعیت موجود و فیلترینگ 

شدید در کشور هستند.«
او البته تصریح نیز داشته که »اگر چنین 
طرح هایی بخواهد به درستی اجرا شود، منوط 
به آن است که شدت فیلترینگ کاهش یابد. 
مواردی وجود دارد، مثلًا برخی ســایت های 
پزشــکی که درباره  ارتباط جنســی بحث 
می کنند، باید برای متخصصان این حوزه باز 
باشند یا سایت هایی که مباحث سیاسی خاص 
را دنبال می کنند، باید برای پژوهشگران علوم 
سیاسی قابل دسترسی باشــند. همچنین 
سایت های خبری جعلی )فیک( که خبرنگاران 
برای تشخیص اخبار اصل و جعلی باید به آن ها 

دسترسی داشته باشند.«
به نظر می رسد دســتکم برخلاف تمام 
تکذیب های دولتی اما همین سخنان در کنار 
اظهارات سخنگوی دولت درباره سیم کارت 
یا اینترنت سفید برای بخشی از خبرنگاران 
تصریح کننده این است که اکنون سیم کارت 
ســفید بنا به رابطه یا طبقه بندی سیاسی و 
اجتماعی در اختیار بخشــی از شهروندان 

قرار دارد.

لایحه »مقابله با محتوای خلاف واقع«؛ 
گامی دیگر در مسیر محدودسازی

از سوی دیگر هم زمان با اجرایی شدن طرح 

اینترنت ســفید، دولت پزشکیان لایحه ای 
جدید با عنوان »مقابله با انتشــار محتوای 
خلاف واقع در فضای مجــازی« به مجلس 
شورای اسلامی فرســتاده است؛ لایحه ای 
که به گفتــه حقوقدانــان، می تواند یکی از 
خطرناک ترین ابزارهای تحدید آزادی بیان 

در سال های اخیر باشد.
چنانچه در متن اولیه لایحه، مفاهیمی 
مانند »خلاف واقع بودن«، »نشر اطلاعات 
نادرســت« و »تشــویش اذهان عمومی« 
به گونه ای مبهم و فاقد تعریف حقوقی دقیق 
آمده اند؛ موضوعی که در گذشته نیز در موارد 
مشــابه، به ابزاری برای برخورد سلیقه ای با 

رسانه ها و کاربران بدل شده بود.
در ایــن میان نگرانی اصلی اینجاســت 
که مرجع تشخیص »واقعی بودن یا نبودن 
محتوا«، خــود نهادهای دولتــی یا قضایی 
خواهند بود؛ نهادهایی که در موارد متعددی 
خود موضوع انتقاد و افشاگری بوده اند و اتفاقا 
بستر اصلی برای این جرم ســازی،  فضای 
مجازی است و این یعنی اینترنت در ایران بعد 
از فیلترینگ و طبقاتی شــدن تازه مشمول 

جرم انگاری نیز می شود.
به این ترتیب، هرگونه گزارش یا تحلیل 
منتقدانه، هر پست افشاگرانه یا هر محتوای 
اعتراضــی در معرض اتهام »نشــر خلاف 
واقع« قرار خواهد گرفت؛ مسیری که نه تنها 
استقلال رســانه ای را تهدید می کند، بلکه 
کاربران عادی را نیز با خطرات قضایی مواجه 

می سازد.

باید با مُرْجِفُون برخورد کنیم
همان گونه که انتظار می رفت، مجلس 
با لایحه دوفوریتــی دولت مبنی بر»مقابله 
با انتشــار محتوای خلاف واقــع در فضای 
مجازی« با رویی گشــاده برخــورد کرد و 
نایب رئیس کمیسیون حقوقی مجلس در 
اولین واکنش گفت که: »لایحه مورد تایید 

دولت را در مجلس تصویب می کنیم«.
محمدتقی نقدعلی با اســتناد به قرآن 
کریم، گروهی که امنیت روانی جامعه را به 
اضطراب می اندازنــد را »مُرْجِفُون«نامید و 

افزود: »یقیناً مجلس شورای اسلامی لایحه 
مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع 
در فضای مجازی را که به عنوان ابزاری برای 
جلوگیری از اقدامات مرجفون و کسانی است 
که در جامعه اضطراب روانی ایجاد می کنند و با 
انتشار اخباری، سرمایه اعتماد مردم و انقلاب 
را که ثمره خون شهدا است، به خطر می اندازند 
تقدیم مجلس شده است، در دستور کار خود 

قرار خواهد داد.«

استارلینک؛ خط قرمز جدید
در این میان، فناوری اینترنت ماهواره ای 
نیز به نوعی هدف برخوردهای سخت گیرانه 
قرار گرفتــه اســت. اســتارلینک، پروژه 
اینترنت ماهواره ای شرکت اسپیس ایکس 
که در کشــورهای مختلف به ویژه مناطق 
کم برخوردار به ابزاری برای گسترش عدالت 
ارتباطی بدل شده، در ایران به عنوان تهدید 

امنیتی معرفی می شود.
اواســط تیرماه 1۴۰۴، و با مستمسک 
عملیــات اطلاعاتی و امنیتی اســرائیل در 
جنگ 12 روزه، مجلس شورای اسلامی بار 
دیگر حلقه جرم انگاری ابزارهای ارتباطی را 
تنگ تر کرده است. در مصوبه جدید این طرح 
تازه مجلس نشینان آمده است: »استفاده، 
خرید، فروش یا حمل ابزارهــای ارتباطی 
اینترنتی فاقد مجوز مانند استارلینک ممنوع 
است و مشــمول حبس تعزیری درجه ۶ و 
ضبط تجهیزات خواهد بود. واردات یا توزیع 
بیش از 1۰ عدد از این تجهیزات یا استفاده از 
آن ها علیه نظام، حبس درجه ۴ در پی دارد.«

مجازات درجــه ۶ در قانــون مجازات 
اســلامی به حبس بین ۶ ماه تا 2 سال اشاره 
دارد؛ و حبس درجه ۴ می تواند تا 1۰ ســال 
زندان باشــد. مقامات امنیتی و قضایی در 
ماه های اخیر بارها هشدار داده اند که خرید، 
نصب یا تبلیغ تجهیزات استارلینک می تواند 
جرم تلقی شــود. حتی افرادی که صرفاً به 
معرفی عملکرد این فنــاوری پرداخته اند، 
تحت پیگرد قــرار گرفته اند. در شــرایطی 
که بسیاری از شــهروندان و حتی نهادهای 
آموزشــی در مناطق دورافتاده با مشــکل 
دسترسی به اینترنت روبه رو هستند، چنین 
ممنوعیتی عملاً مانع توسعه زیرساخت های 
ارتباطــی مســتقل می شــود. از منظــر 
سیاست گذاری، این تصمیم بخشی از تلاش 
برای حفظ انحصار دولت بر گردش اطلاعات 
تلقی می شود؛ انحصاری که در تضاد آشکار با 

تحولات جهانی و منافع عمومی قرار دارد.
از ســوی دیگر در حقوق کیفری نوین، 
جرم انــگاری ابــزار به جای رفتــار، یکی از 
مصادیق بارز نقض حقوق شهروندی است. 
این که صرف نگهــداری یک فناوری، بدون 
ارتکاب جرم مشخصی، موجب زندان شود، 
خلاف اصل تناسب جرم و مجازات است. این 
رویکرد می تواند به »امنیتی سازی فضاهای 

غیرامنیتی« منجر شود. 

وعده های فراموش شده؛ 
نا  امیدی فراگیر

مجموعه سه گانه ذکر شده شامل روند 
غیررســمی اجرای طرح صیانــت با روش 
اینترنت سفید، لایحه عجیبی که دولت به 
مجلس فرستاده و طرح جرم انگاری استفاده 
از استارلینک در ایران؛ یک ترکیب خطرناک 
و نگران کننده را در برابــر کاربران اینترنت 
در ایران قرار داده اســت که عملا برای گریز 
از آن باید از موانع متفاوتی عبور کند. شبیه 
دونده هایی که مدام به مانع می خورند و با رد 
شدن از هر مانع بعد از مانع بزرگ فیلترینگ به 
دیوار دیگری برخورد می کنند انگار که داخل 

لابیرنتی اسیر شده باشند.
این همه نیز در حالی اســت که دستکم 
دولت مسعود پزشکیان با شعارهای متفاوتی 
نسبت به دولت های پیشــین درباره فضای 

مجازی روی کار آمد.
»اعتماد به مردم«، »بــاز کردن فضای 
مجازی«، »مقابله با فیلترینگ بی ضابطه« و 
»بازگشت عقلانیت به حکمرانی اینترنت« 
از جمله کلیدواژه هایی بودند که در تبلیغات 
انتخاباتی او بارها تکرار شــد و بســیاری از 
رأی دهندگان امیدوار بودند که دوران انسداد 
دیجیتال و فشار بر کاربران به پایان رسیده و 
زمینه برای بازسازی اعتماد عمومی فراهم 

خواهد شد.
اما حالا فاصله میان آن وعده ها و واقعیت 
تصمیمات دولت به طرز چشمگیری در حال 
گسترش است. نه تنها محدودیت ها کاهش 
نیافته انــد، بلکه الگوهــای پیچیده تری از 
نظارت و محدودسازی به کار گرفته شده اند. 
طرح اینترنت ســفید، لایحه تحدید محتوا 
و ممنوعیت اســتارلینک، در کنار استمرار 
فیلترینگ شبکه های اجتماعی، به احساس 
فزاینــده ای از ناامیدی در جامعــه و البته 

رای دهندگان به پزشکیان دامن زده اند.
این ناامیدی، نه صرفاً نســبت به دولت 
مستقر، بلکه نســبت به تحقق وعده های 
قانونی در چارچوب ســاختارهای موجود 

است.
بسیاری از کاربران فعال فضای مجازی، 
کنشــگران رســانه ای و حتی چهره های 
اصلاح طلب، نســبت به آینده اینترنت در 
ایران نگران انــد و از تکرار تجربه هایی چون 
»طرح صیانت« در لباسی نو سخن می گویند.
به نظر می رســد که اساسا از جمع آوری 
دســتگاه  های پخش کننده ویدئو تا توقیف 
آنتن استارلینک، یک خط ثابت در سیاست 
فرهنگی ایران دیده می شــود: ترس از ابزار 

ارتباطی. 
ابزاری که ممکن است مردم را به جهان 
متصل کند، اخبار را به موقع برساند و یا امکان 

گفت وگو با »دیگری« را فراهم کند. 
اما تجربه چهار دهه اخیر نشان داده که با 
شکستن ویدئو، بگیر و ببند ماهواره و فیلتر 
کردن اینترنت، نه افــکار تغییر می کند، نه 
مخاطب ها ناپدید می شــوند. ارتباط مانند 
آب، راه خود را پیدا می کند و هرچه مسیرهای 
رســمی محدودتر شــود، جریان به سوی 
نهادهای غیرقانونی و حتــی اخبار جعلی و 

یک سویه روان تر خواهد شد.

حاجی دلیگانی: 
عراقچی نباید می گفت که ایران به دنبال 

نابودی اسرائیل نیست
نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با انتقاد از مواضع 
عراقچی در مصاحبه با شبکه فاکس نیوز به دیده بان ایران 
گفت: یکی از اظهارات اشتباه آقای عراقچی در این مصاحبه 
این بود که گفت »ایران به دنبال نابودی اسرائیل نیست.« 
زیرا ما از ابتدای انقلاب اعلام کرده ایم که به دنبال نابودی 
اسرائیل هســتیم و این موضوع جزو آرمان های امام )ره( 
بوده است.  حسینعلی حاجی دلیگانی، افزود: این برای یک 
وزیر امور خارجه زشت است که نتواند حرف خود را دقیق 
بزند. چنانچه هم تیم ایرانی در مذاکره با تروئیکای اروپایی 
از موضع ضعف وارد شــود، نه تنها طرح ســوال بلکه طرح 

استیضاح وزیر خارجه را کلید خواهیم زد.
    

روایت تروئیکای اروپا مذاکرات استانبول:
پیشنهاد تمدید مهلت فعال سازی 

مکانیسم ماشه به ایران ارائه شد
تروئیــکای اروپا اعلام کرد که در مذاکرات اســتانبول 
پیشنهاد تمدید مهلت فعال ســازی مکانیسم ماشه را به 
ایران ارائه کرده اســت. به گزارش ایلنــا، آلمان، انگلیس 
و فرانســه اعلام کردند که آماده فعال کردن مکانیســم 
ماشه هســتند اما در مذاکرات استانبول به ایران پیشنهاد 
تمدید این مکانیســم در صــورت رعایت برخــی موارد 
مشــخص را ارائه کرده اند.  وزارت هــای خارجه انگلیس 
و آلمان در متن مشــابهی که در شــبکه اجتماعی ایکس 
منتشر شد، اعلام کردند که »پیشــنهاد تمدید مکانیسم 
ماشــه را در صورت پایبنــدی ایران به تعهــدات قانونی 
خــود و انجام ضوابــط خاص« ارائــه داده انــد. در ادامه 
 نیز از ایران خواســته شــده که »مســیر دیپلماســی را 

انتخاب کند«. 
    

میدل ایست آی فاش کرد؛
رد درخواست کمک به اسرائیل 
در جنگ 12 روزه از سوی عربستان

در جریان جنگ 12 روزه علیه ایران، آمریکا از عربستان 
خواست که موشــک های رهگیر تاد را در اختیار اسرائیل 
بگذارد، اما ریاض رد کرد. اســرائیل در ماه ژوئن، همزمان 
با اصابت موشک های بالســتیک ایرانی به شهرهایش، با 
کمبود رهگیر های ســامانه دفاعی »تاد« مواجه شده بود. 
در آن زمان، آمریکا از عربستان سعودی خواست تا بخشی 
از رهگیرهایش را در اختیار متحــد نیازمندش قرار دهد، 
اما پاســخ ریاض »نه« بود. دو مقــام آمریکایی آگاه از این 
گفت و گو ها این موضوع را به وب سایت »میدل ایست آی« 
اعلام کردند. به گزارش »انتخاب«، یکی از این مقامات به 
میدل ایست آی گفت: »در طول جنگ، از همه خواستیم که 
کمک کنند. وقتی جواب نداد، وارد مرحله معامله شدیم. 

این تلاش فقط متوجه یک کشور نبود.«
    

زیدآبادی: 
بالاخره سیاستِ رسمی ما 

نابودی اسرائیل بوده یا نبوده؟
فعال سیاســی اطلاح طلب، در واکنش به مناقشــات 
اخیر میان جناح ها و جریان های فکری مختلف در ایران، 
درباره این پرســش که آیا جمهوری اسلامی در طول ۴۷ 
سال گذشــته با هدف نابودی اســرائیل سیاست گذاری 
کرده اســت یا خیر، اظهار نظر کرد. احمــد زیدآبادی، در 
یادداشــتی از کانال تلگرامی خود نوشت:»در نهایت ما به 
عنوان شــهروندان عادی ایران، باید بگوییم که سیاست 
رســمی جمهوری اســلامی در ایــن ۴۷ ســال نابودی 
اسرائیل بوده اســت یا نبوده اســت؟« زیدآبادی با اشاره 
به اینکه پاسخ روشــن ندادن به این پرســش، افراد را در 
معرض اتهام از دو ســو قرار می دهد، نوشت: »اگر بگوئیم 
نبوده اســت که برخی از ابواب جمعی حکومت به تهدید 
و فحش و ناســزامان خواهند بســت با این اتهام که طرف 
حامی اســرائیل اســت! اگر هم بگوئیم بوده است که این 
هم همان چیزی اســت کــه دولت نتانیاهو بــر آن اصرار 
دارد تا جنــگ اخیرش علیه کشــورمان را به عنوان »یک 
اقدام مشروع پیش دستانه« در ســطح بین المللی مطرح 
کند!« وی با اشــاره به  تعلیق در تصمیم گیری در برخی 
از امورد توسط مســئولین ادامه داد:»حالا که مسئولان 
کشور تصمیم گرفته اند تکلیف هیچ چیز را روشن نکنند، 
بالاغیرتاً تکلیف این یکی را روشــن کنند تــا حداقل در 
 صحبت های   روزمره مان در این باره به لکنت و تناقض گویی 

دچار نشویم!«
    

فریدون مجلسی:
مذاکرات دوباره می تواند ما را از بن بست 

خارج کند
دیپلمات پیشــین و کارشــناس امور بین الملل گفت: 
مذاکرات دوباره می تواند ما را از بن بست خارج کند؛ البته باید 
به طور واضح بیان شــود که دیگر زمان مذاکره برای انطباق 
فعالیت های خود در مقابل قراردادهای گذشــته گذشته 
است. امروز باید چانه زنی کنیم تا آنها انتظاراتی از ما به عنوان 
کشوری تسلیم شده و شکست خورده نداشته باشند. فریدون 
مجلسی در گفت وگو با جماران افزود: اگر مکانیسم ماشه واقعاً 
اجرا شود و تحریم های مرتبط با محمود احمدی نژاد، که به 
عنوان »کاغذ پاره ها« یاد می کرد، دوباره برقرار شود، ایران با 
یک مخمصه جدی مواجه خواهد شــد. در این قطعنامه ها، 
نقص صلح و امنیت بین المللی محکوم شــده است و دست 
آن کشورها برای واکنش به ایران باز خواهد بود. اگر حمله ای 
شــبیه حملات اخیر به ایــران صورت گیــرد، می توانیم 
 ادعا کنیم کــه این اقــدام غیرقانونی و برخــلاف مقررات 

بین الملل است.
    

کواکبیان:
 کاترین شکدم 1۰۰ مورد صیغه را 

خودش اعتراف کرده 
فعال سیاســی اصلاح طلب و نماینــده ادوار مجلس در 
اظهاراتی جدید، ادعــای قبلی خود را تکــرار کرد و گفت: 
کاترین شکدم ۸ سال در ایران بوده است و 1۰۰ مورد صیغه 
را خودش چند جا اظهار کرده اســت. مصطفی کواکبیان 
در گفت وگویی، تأکید کرد: برخی نمی خواهند باور کنند؛ 
منابع لاتین جاسوسی شــکدم را به عنوان سند به دادسرا 

ارائه کردیم.

نقدعلی: لایحه »مقابله با انتشار محتوای خلاف واقع« را در راستای برخورد با »مُرجِْفُون« تصویب می کنیم؛روی موج کوتاه

همسویی دولت و مجلس در تحدید آزادی بیان
نهال فرخی

مجموعه سه گانه روند 
غیررسمی اجرای طرح صیانت 

با روش اینترنت سفید، لایحه 
عجیبی که دولت به مجلس 

فرستاده و طرح جرم انگاری 
استفاده از استارلینک در 

ایران؛ یک ترکیب خطرناک و 
نگران کننده را در برابر کاربران 

اینترنت در ایران قرار داده 
است که عملا برای گریز از آن 

باید از موانع متفاوتی عبور کند

در حالی که از دولت پزشکیان 
انتظار می رفت در راستای 

شعارهای انتخاباتی اش برای 
»آزادی اینترنت« و »حمایت از 

گردش آزاد اطلاعات« گام هایی 
عملی بردارد، اکنون نشانه هایی 
پدیدار شده که حاکی از ادامه و 

حتی تعمیق روند محدودسازی 
فضای مجازی در قالب های 

نوین است؛ به گونه ای که ظاهرا 
لایحه دوفوریتی »مقابله با 

انتشار محتوای خلاف واقع« نیز 
آخرین حلقه این زنجیره نیست

یک فعال سیاســی اصلاح طلب گفت: پیام اقدام برخی در جهت 
تضعیف دولت این اســت که نفوذ در بالاترین ارکان تصمیم گیری ما 
رخنه کرده است وگرنه رییس جمهور منتخب مردم را تضعیف کردن 
و هجمه به آن درست نیست، این ها می گویند ما ولایت مدار هستیم اما 
در واقع به ولایت حمله می کنند و این درست نیست. بالاخره این رییس 
جمهور زیر نظر شخص ولی فقیه کار می کند رهبری هم با کسی تعارف 
ندارند اگر کسی خلاف داشته باشند با آن برخورد می کنند این ها که به 
رییس جمهور حمله می کنند در حقیقت به نظام حمله می کنند و این  

اقدامات اصلا جناحی نیست بلکه اقدامات ضدملی است.
سید مصطفی هاشمی طبا در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، درباره درس 

عبرت هایی که از جنگ دوازده روزه با اسرائیل کسب شد، عنوان کرد: 
در حال حاضر، شرایط تکنولوژیکی به گونه ای است که به قول معروف 
تقریبا نمی توان غافلگیر نشد. یعنی یا باید پا به پای تکنولوژی پیشرفت 
کنیم و به روز باشیم یا عقب بمانیم؛ به طور مثال حرفی که آقای جواد 
لاریجانی برای ترامپ زدند برای هر کسی می تواند اتفاق بیفتد اما اگر 
حرف ایشان به معنای استفاده از تکنولوژی درست باشد باید بدانیم که 
الان برای مثال، چینی ها پهپادی به اندازه یک پشه ساخته اند وقتی 

چنین تکنولوژی وجود داشته باشد، مقابله با آن بسیار دشوار است. 

اصولا کشور شلخته ای هستیم
وی ادامه داد: اگر ما مباحث فرضی را کنــار بگذاریم و به مباحث 
کشوری توجه کنیم، بهتر است. یعنی مشکلاتی که نه برای افراد بلکه 
برای کشورها ممکن است پیش بیاید بیشتر حائز اهمیت است. حقیقت 
این است که ما اصولا کشور شلخته ای هستیم یعنی منظم و قانونمند 
نیستیم که هر چیزی سر جای خودش باشد. مرزهای ما باز است از آن 
طرف کوله بران هر چیزی را بخواهند می آورند از این طرف بنزین قاچاق 
می شود و به آن طرف برده می شود از سوی دیگر از سواحل خلیج فارس 
هر چیزی وارد می شود، نمونه دیگر آن هم ترافیک تهران است که هیچ 
قاعده و قانونی در آن نیست. مثلا در جایی که نوشته شده در صورت 
توقف حمل با جرثقیل می بینیم که حداقل دو اتومبیل دوبله می ایستند 

و هیچ کسی هم پاسخگو نیست. این همه مهاجر بی مجوز وارد شدند و در 
نقطه نقطه کشور ما جای گرفته اند و هویت شان مشخص نیست و معلوم 
نیست به کجا وابسته هستند همه نشان می دهد که ما کشور شلخته ای 
هستیم. یا اینکه مدام گفته می شد کشور کم آبی و بی آبی هستیم اما 
اصلا بیخیال بود و هر کسی بخواهد چاه حفر می کند یا هر زباله ای را هر 

جا بخواهند دفن می کنند. 
این فعال سیاســی اصلاح طلب گفت: منهای جنگ و تهدیدات 
نظامی، باید به این شلختگی اجتماعی رسیدگی کنیم و این کار کمی 
نیست. اینکه ما در جاهایی مغلوب تکنولوژی می شویم، بحث ثانویه 
است. ممکن است ما در شرایط فعلی اصلا احتیاج به تکنولوژی نداشته 
باشیم. فرض کنید یک تعداد آدمی که ماموریت خاص دارند، غیرقانونی 
وارد کشور ما شوند و بدون اینکه کسی آن ها را بشناسد، فعالیت کنند؛ 
این ها می تواند تاثیرات مخربی در جامعه ما داشته باشد. وقتی ما در این 
حد یعنی در حد ابتدایی نظارت و کنترل نداریم، دیگر تکنولوژی در سر 

جای خودش است. 
هاشمی طبا درباره اظهارات منان رئیسی نماینده مجلس مبنی بر 
اینکه نباید بحث نفوذ را صرفا به اتباع تقلیل دهیم، گفت: خیلی کارها 
باید کرد. حالا اینکه می گویند در بین این نفوذی ها از اتباع نبوده اند باعث 
خوشبختی است اما می دانید که افغان هایی که در ایران هستند، بیشتر 
از قوم پشتون هستند و قوم پشــتون با ایرانی ها و شیعیان سر سازش 
ندارند. من به هیچ وجه مخالف حمایت از مهاجران قانونی نیستم اما 
اینطور که بی حساب و کتاب هر کسی از هر تابعیت و هویتی وارد کشور 

شود، درست نیست.
وی درباره اینکه آیا ما خلاء امنیتی دیگری به غیر از حضور غیرقانونی 
مهاجران در کشور داریم، گفت: حتما داریم، اما من بلد نیستم من این 

کاره نیستم و کسانی که در این زمینه مطالعه و بررسی دارند باید نظر 
دهند. اشکال ما این اســت که برخی اوقات افرادی مانند من که بلد 
نیستند را می گذارند سر کار امنیتی. اتفاقا کار امنیتی یک کار تخصصی، 
پیچیده و عجیب و غریبی است و اینطور نیست که هر کسی بتواند کار 
امنیتی انجام دهد. همین موساد از طریق همکاری با کا گ ب و سی آی 

ای تبدیل به موساد شده است. 

تحلیل گران تکراری حاضر در رسانه ملی
 اغلب حرف هایشان اشتباه درآمده

این فعال سیاسی اصلاح طلب در بخش دیگری از صحبت هایش 
درباره اینکه بعد از جنگ 12 روزه شاهد بودیم که در رسانه ملی اغلب 
از برخی چهره های تکراری برای تحلیل های سیاسی استفاده می شود 
منتقدان این گلایه را دارند که چرا رســانه ملی از طیف گسترده ای از 
تحلیلگران استفاده نمی کند، گفت: اصولا از نظر صدا و سیما یک سری 
آدم ها تحریم شده اند. جالب اســت که همین تحلیل گران هم اغلب  
حرف هایشان اشتباه درآمده و اکثر تحلیل هایشان در طول چندسال 
گذشته اشتباه بوده چراکه برخی خودبزرگ بینی و توهم و تحلیل های 
غلط دارند و نیاز است که افراد دیگری بیایند و نظرات دیگری بدهند اما 
اینطور است که ۵ الی ۶ آدم تکراری دارند که اغلب این افراد را می آورند 
و این افراد حرف های تکراری می زنند و این برای مملکت ما درســت 
نیست. وقتی حرف نادرست زده شود و توهم آمیز باشد، طبیعتا نتایج 
نامناسبی خواهد داشت. رسانه ملی ما باید از چهره های مختلفی که 
نظرات مختلف دارند اســتفاده کند، هر نظری که غالب و بهتر باشد 
می تواند حاکمیت پیدا کند در حالی که برخی از اینکه عده ای نظرات 

دیگری را ارائه دهند، نگرانند.

هاشمی طبا:

نفوذ در بالاترین ارکان تصمیم گیری ما رخنه کرده است

گفت وگو

حمله تروریســتی  به ساختمان دادگســتری زاهدان در استان 
سیستان و بلوچستان دستکم » ۹ شهید و 22 زخمی« برجا گذاشته 
است. در بین شهدا یک نوزاد کمتر از یک سال دیده می شود. »عدل 
مدیا« کانال تلگرامی وابسته به گروهک جیش الظلم می گوید این گروه 
مسئولیت حمله را بر عهده گرفته است. به گفته قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه، در حمله این گروهک دستکم »شش نفر کشته و 22 نفر« 
مجروح شدند. به گزارش رســانه ها »سه مهاجم« نیز کشته شده اند. 

»یکی از مهاجمان در داخل دادگستری و دو نفر از آنها در تعقیب و گریز 
با نیروهای امنیتی و مسلح کشته شدند.« به گزارش مرکز رسانه قوه 
قضائیه - موحدی راد گفت: صبح امروز یک گروه مسلح قصد ورود به 
ساختمان دادگستری زاهدان را داشت که با هوشیاری عوامل انتظامی 
و حفاظت از ورود این افراد به ســاختمان جلوگیری شد و پس از آن 
عوامل تروریست با به کارگیری سلاح و پرتاب کردن نارنجک جنگی 
درگیری مسلحانه را آغاز کردند. رئیس کل دادگستری استان سیستان 

و بلوچستان با اشاره به اینکه با درگیری صورت گرفته درگیری به خارج 
از ساختمان دادگســتری ادامه پیدا کرد که متاسفانه در تیراندازی 
عوامل تروریست به سمت مردم یک نوزاد کمتر از یک سال به  شهادت 
رسید و مادر وی مجروح شد، گفت: بیشتر شهدا و مجروحان این حمله 
تروریستی از مردم عادی هستند.  موحدی راد در مورد دیگر شهدای این 
حمله تروریستی گفت: در میان شهدا یک خانم حدودا ۶۰ ساله بلوچ که 

هنوز هویت وی شناسایی نشده است دیده می شود.

»۹ شهید و 22 زخمی« در حمله مسلحانه جیش الظلم به ساختمان دادگستری زاهدان
گزارش


